Il était question d’une paix de dictat, imposée par contrainte, et les ministres des Alliés dans la capitale de la Roumanie ont proposé que les clauses accablantes soient annulées à la conférence finale de paix<sup>17</sup>. Mais le Royaume Roumain a violé l’un des articles de la

convenției politice din 4/ 17 august 1916, anume pe cel referitor la încheierea păcii numai împreună și simultan. Asupra României plana pericolul ca guvernele aliaste să se folosească de acest prilej pentru a se elibera de angajamentele asumate. Rămânea ca România să redobândească drepturile la beneficiile teritoriale promise în august 1916 luptând din nou pe câmpul de bătălie alături de statele Antantei.

muniția de infanterie erau suficiente pentru a înzestra nu mai puțin de 25.000 de oameni, iar armamentul și muniția de artilerie îndeajuns pentru 10 – 12 divizii. Mai mult, materialele și munițiile se aflau în teritoriul neocupat. Totuși, francezii exprimau temerea că, în

convention politique du 4/17 août 1916, c'est-à-dire celui concernant la fin de la paix seulement ensemble et simultanément. Il planait sur la Roumanie le péril que les gouvernements alliés profitent de cette occasion pour s'échapper aux engagements assumés.